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ÚVOD

Habilitační práce nazvaná “Vzácné léze urogenitálního traktu, měkkých tkání a

vybraných oblastí” je sestavena formou komentovaných publikací. Zahrnuje celkem 44

v angličtině psaných prací, na nichž jsem se podílela jako první autor či spoluautor a jež vyšly

v odborných zahraničních časopisech s impact faktorem. Konkrétně jde o:

- 33 publikací v amerických časopisech (15x v Annals of Diagnostic Pathology, 7x v

Human Pathology, 5x v American Journal of Surgical Pathology, 4x v Applied

Immunohistochemistry&Molecular Morphology, 1x v Advances in Anatomic

Pathology, 1x American Journal of Dermatopathology)

- 11 publikací v evropských časopisech (7x ve Virchows Archiv, 3x v Histopathology,

1x v Histology Histopathology)

Habilitační práce je tematicky rozčleněna do tří částí:

1. část: vzácné nádory urogenitálního traktu

2. část: vzácné nádory měkkých tkání

3. část: neobvyklé léze vybraných oblastí

Jednotlivé části jsou dále rozděleny do subkapitol, které jsou uvedeny krátkým

komentářem a následně komentářem jednotlivých prací. Některé studie jsou komentovány

individuálně. Ke všem publikacím je přiložena kopie reprintu. Publikační činnost je převážně

zaměřena na identifikaci nových nádorových jednotek, jejich histopatologických variant a

využití studovaných poznatků v diagnostické patologii a potencionálně v terapii.
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1.1. NÁDORY LEDVIN

1.1.1 RENÁLNÍ KARCINOMY S LEIOMYOMATÓZNÍM

STROMATEM

(komentář 3 publikací)

1.1.1.A. The leiomyomatous stroma in renal cell carcinomas is polyclonal and not part of

the neoplastic proces

Petersson F, Branzovsky J, Martinek P, Korabecna M, Kruslin B, Hora M, Peckova K, Bauleth

K, Pivovarcikova K, Michal M, Svajdler M, Sperga M, Bulimbasic S, Leroy X, Rychly B,

Trivunic S, Kokoskova B, Rotterova P, Podhola M, Suster S, Hes O.

Virchows Arch. 2014 Jul;465(1):89-96. doi: 10.1007/s00428-014-1591-9. Epub 2014 May 18.

1.1.1.B. Renal cell carcinoma with leiomyomatous stroma-further immunohistochemical

and molecular genetic characteristics of unusual entity

Peckova K, Grossmann P, Bulimbasic S, Sperga M, Perez Montiel D, Daum O, Rotterova P,

Kokoskova B, Vesela P, Pivovarcikova K, Bauleth K, Branzovsky J, Dubova M, Hora M,

Michal M, Hes O.

Ann Diagn Pathol. 2014 Oct;18(5):291-6. doi: 10.1016/j.anndiagpath.2014.08.004. Epub 2014

Aug 15.

1.1.1.C. Renal Cell Carcinoma With Leiomyomatous Stroma: A Group of Tumors With

Indistinguishable Histopathologic Features, But 2 Distinct Genetic Profiles: Next-

Generation Sequencing Analysis of 6 Cases Negative for Aberrations Related to the VHL

gene

Petersson F, Martinek P, Vanecek T, Pivovarcikova K, Peckova K, Ondic O, Perez-Montiel

D, Skenderi F, Ulamec M, Nenutil R, Hora M, Svoboda T, Rotterova P, Dusek M, Michal

M, Hes O.

Appl Immunohistochem Mol Morphol. 2018 Mar;26(3):192-197.

Některé typy renálních epiteliálních neoplazií se vyznačují přítomností variabilního

množství leiomyomatózního stromatu. Mezi tyto tumory lze zařadit světlobuněčný papilární

renální karcinom (RK), světlobuněčný RK s leiomyomatózním stromatem, nedávno popsaný

TCEB1 mutovaný RK (1) a renální karcinom s leiomyomatózním stromatem. Renální

karcinom s leiomyomatózním stromatem byl poprvé popsán skupinou italských autorů v roce

1993 pod názvem smíšený renální tumor s karcinomatózní a fibroleiomyomatózní

komponentou (2). V nynější WHO klasifikaci (3) je zařazen do skupiny nově vznikajících

jednotek (emerging entities). Histologicky se jedná o bifazický tumor složený z epitelové a

stromální komponenty. Epitelovou složku tvoří solidně, papilárně nebo tubulárně uspořádané

blandní světlé buňky podobné buňkám světlobuněčného RK či světlobuněčného papilárního

RK, které jsou promíchány s nápadným (fibro)leiomyomatózním stromatem. Jak vyšlo

v průběhu let najevo, nejedná se o jednu nádorovou jednotku, ale spíše o skupinu různých

renálních tumorů o uniformní morfologii, ale odlišných molekulárně genetických a

biologických vlastnostech (4). Doposud nebyl popsán případ agresivně se chovajícího RK s

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Petersson%20F%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Martinek%20P%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Vanecek%20T%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Pivovarcikova%20K%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Peckova%20K%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ondic%20O%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Perez-Montiel%20D%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Perez-Montiel%20D%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Skenderi%20F%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ulamec%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Nenutil%20R%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hora%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Svoboda%20T%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Rotterova%20P%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dusek%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Michal%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Michal%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hes%20O%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29084058
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/29084058
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leiomyomatózním stromatem (4), stejně tak je za indolentní považován světlobuněčný

papilární RK (5). Odlišení světlobuněčného RK s reaktivním leiomyomatózním stromatem je

však klinicky důležité, jelikož tento má identický klinický průběh jako konvenční

světlobuněčný RK bez stromální složky. Biologické vlastnosti TCEB1 mutovaného renálního

karcinomu nejsou zatím příliš známé. TCEB1 mutovaný RK nebyl v době publikace studií

1.1.1.A a 1.1.1.B znám a není v nich proto zahrnut.

Doposud nebylo stanoveno, je-li leiomyomatózní stroma součástí neoplastického

procesu či pouze reaktivní příměsí. Ve studii 1.1.1.A jsme za použití human androgen receptor

assay (HUMARA) zkoumali klonální status epitelové a leiomyomatózní komponenty u 14

renálních tumorů zahrnujících 5 světlobuněčných RK s leiomyomatózním stromatem, 4


[…]


mezenteriu a paratestikulárně (112, 113). Dalším příkladem je tzv. smíšený epiteliální a

stromální tumor (mixed epithelial and stromal tumor, MEST) ledviny (114). Histologicky jde

o bifazický tumor složený ze stromální a epitelové komponenty. Stroma je identické

ovariálnímu, příležitostně IHC pozitivní s estrogenovými a progesteronovými receptory (ER,

PR). Epitelová je charakterizována cystickými a žlázovými/tubulárními strukturami variabilní

velikosti, lemovanými plochým, kubickým, cvočkovitým či cylindrickým epitelem pozitivním

v IHC průkazu cytokeratinů. Epitel může fokálně vykazovat Mulleriánskou diferenciaci ve

formě endometrioidního či tubárního epitelu.

Studie 3.3. představuje tumor náležící do rodiny extraovariálních tumorů s ovariálním

stromatem. Vyskytl se ve středním uchu, tedy v lokalizaci, kde tyto tumory zatím nebyly

popsány. Pacientce bylo v době diagnózy 56 let, udávala příležitostné poruchy rovnováhy a

dlouhotrvající zhoršení sluchu. Byla naplánována explorativní tympanotomie, během níž byl

tumor zresekován. V průběhu zákroku bylo evidentní, že tumor má polypózní charakter,

vyplňoval celé středouší a odděloval od sebe sluchové kůstky. Histologicky byl nález odečten

jako otitis media chronica. Tumor po 3,5 letech zrecidivoval, byl zresekován, opět s

histologickou diagnózou otitis media chronica. Tři roky po druhém zákroku je pacientka bez

obtíží, bez známek recidivy. Mikroskopicky byly oba tumory identické, složeny

z polypoidních struktur obsahujících různě velké cysty lemované plochým, kubickým či

cylindrickým epitelem, na většine povrchu s mucinózní diferenciací a občasnými

pohárkovými buňkami. Cysty byly obklopeny ovariálním stromatem s variabilně vyjádřenou

hyalinizací, fokálně jsme nalezli struktury připomínající corpora albicantia. Ve stromatu byly

rozptýleny mucinózní a seromucinózní žlázy různých velikostí. IHC byla epiteliální složka

pozitivní s cytokeratiny (AE1/3, CK7, CK8, CK18, CK19), EMA, v malém rozsahu

exprimovala S100. Stromální část byla pozitivní v průkazu CD34 a některé oblasti

s hladkosvalovým aktinem. Pouze slabou fokální pozitivitu jsme pozorovali v reakci s PR.

ER, calponin, inhibin, desmin, CD56, HMB45, TLE-1, CK20, CDX2, PAX8 a „muciny“

(MUC2, 5AC a 6) byly negativní. Metodou FISH za použití break-apart sondy byl vyloučen

zlom genu SYT a metodou RT-PCR genová fúze NAB2-STAT6, což vylučuje 2 nejdůležitější

diferenciálně diagnostické jednotky, bifazický synoviální sarkom a solitární fibrózní tumor.

Analýzou klonality jsme prokázali monoklonální, a tedy neoplastický původ léze. Ačkoliv

měl námi prezentovaný případ histopatologicky nejblíže k mucinózní cystické neoplazii jater,

preferujeme název smíšený epiteliální a stromální tumor. V minulosti byly tumory různých

lokalizací nazývány mucinózní cystické neoplazie, a to i ty s absencí ovariálního stromatu.

Vedlo to ke smísení různých jednotek pod tento diagnostický termín a považujeme ho tudíž za

matoucí, jelikož zcela přesně nevypovídá o klinickopatologických vlastnostech tumoru.

Naproti tomu, MEST ledviny byl od svého prvopopisu jasně definován benigním chováním a

přítomností ovariálního stromatu.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Mixed+Epithelial+and+Stromal+Tumor+of+the+Middle+Ear%3A+The+First+Case+Report.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aCGH – array komparativní genová hybridizace

dSIL – diferencovaná skvamózní intraepiteliální léze

ER – estrogenové receptory

FISH – fluorescenční in situ hybridizace

hCG – human chorionic gonadotropin; lidský choriogonadotropin

IHC – imunohistochemie, imunohistochemický

LBC – liquid based cytologie

LCA – littoral cell angioma of the spleen, litorální angiom sleziny

LOH 3p – ztráta heterozygozity (loss of heterozygozity) na krátkém raménku 3. chromozomu

LPB - lipoblast

MEST - mixed epithelial and stromal tumor, smíšený epiteliální a stromální tumor

MPNST - malignant peripheral nerve sheath tumor, maligní nádor ze šlachových pochev

periferních nervů

NF-1 – neurofibromatóza 1. typu

NGS – next generation sequencing, sekvenování nové generace

NOS – not otherwise specified

PCR – polymerase chain reaction, polymerázová řetězová reakce

PD-1/PD-L1 - programmed death-1 receptor/ programmed death-1 ligand

PN – plexiformní neurofibrom

PR – progesteronové receptory

PSRSTT - primary signet ring stromal tumors of the testis; primární stromální tumor varlete

z prstenčitých buněk

qPCR - kvantitativní PCR

RAT – renální angiomyoadenomatózní tumor

RK – renální karcinom
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RO – renální onkocytom

RT-PCR – polymerázová řetězová reakce spojená s reverzní transkripcí

SCN – solid cell nests, solidní buněčná hnízda

SCL/PL - spindle cell lipoma/pleomorphic lipoma; vřetenobuněčný/pleomorfní lipom

SPT –solid pseudopapillary tumor, solidní pseudopapilární tumor

SS – synoviální sarkom

TIL – tumor infiltrující lymfocyty

tRK – translokační renální karcinom

WCP – whorling cellular perineurioma, vírovitý celulární perineuriom
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