## OPONENTSKÝ POSUDOK NA HABILITAČNÚ PRÁCU

Listom UKLFP/188877/2019-4 som bol požiadaný o vypracovanie oponentského posudku na habilitačnú prácu „Vzácné léze urogenitálního traktu, měkkých tkání a vybraných oblastí“ od uchádzačky MUDr. Květoslavy Michalovej, Ph.D. v odbore Patologie.

Habilitačná práca je predložená vo formáte kolekcie 44 publikovaných pôvodných vedeckých prác doplnených sprievodným textom a komentárom ku každej tematickej skupine publikácií, resp. k jednotlivým článkom. Habilitačný spis je v celkovom rozsahu 396 strán vrátane zoznamu použitej literatúry, z toho súbor publikovaných vedeckých prác tvorí 331 strán a samotné komentáre 44 strán.

V úvode autorka popisuje formálnu konštrukciu práce, v rámci ktorej sú racionálne a logicky zadefinované 3 tematické oblasti, do ktorých rozdelila habilitačný spis, a to na:

- a./ vzácne nádory urogenitálneho traktu
- b./ vzácne nádory mäkkých tkanív
- c./ neobvyklé lézie vybraných oblastí.

Ako už z názvu práce vyplýva, základnou, a teda nosnou ideovou líniou všetkých publikovaných prác je opis a záznam morfológických a molekulovo-genetických charakteristík raritných nádorových, resp. pseudonádorových lézií predmetných orgánových, resp. tkanivových oblastí, pričom dominantnú časť práce tvorí stať pojednávajúca o zriedkavých nádoroch urogenitálneho traktu.

Vzácné (raritné) nádory alebo lézie predstavujú extrémne zriedkavé entity s nezvyčajnými a jedinečnými cytomorfológickými, molekulovými, ako aj funkčnými črtami, na základe ktorých sa odlišujú oproti ostatným častejšie sa vyskytujúcim nádorom a léziám. Preto opis nových jednotiek, resp. záznam nových charakteristík týchto nádorov má teda nesporne dôležitý význam pre pochopenie ich biologického správania.

V 13 zo 44 predložených prác je uchádzačka prvým autorom, a teda jej významný podiel na prácach je nespochybniteľný. Vedecké články boli publikované v prestížnych zahraničných (amerických aj európskych) časopisoch, ako sú napr. Annals of Diagnostic Pathology, American Journal of Surgical Pathology, Virchows Archiv, Histopathology, a pod. a majú vysoký citačný ohlas.

Univerzita Karlova 6412
Přijato: 20.08.2019 v 11:20:30 Odbor
Č.j.: UKLFP/188877/2019-6 Zprac.
Č.dop.: RE816110779SK
Listů: 3 Příloh: 0
Druh: písemné

Nakoľko všetky publikácie predložené v habilitačnej práci boli prezentované v spomínaných impaktovaných časopisoch, a teda prešli recenzným konaním, ich originalita, vedecký prínos a medzinárodný dosah sú nespochybniteľne a dostatočne preukázané. Viaceré z predložených prác sú prioritné v celosvetovom meradle.

Komentáre k predloženým článkom sú vecné, výstižné a prehľadné, podávajú základné definície a ciele predmetných štúdií, zaoberajú sa aktuálnym stavom poznatkov a prinášajú nové informácie získané v štúdiách, ktoré konfrontujú s inými prácami pojednávajúcimi o danej oblasti. Celkové spracovanie tematických okruhov svedčí pre nesmiernu pracovitosť a cieľavedomosť uchádzačky, ktorá prezentuje získané poznatky v intenciách moderného názorového smerovania a dokáže adekvátnym spôsobom obhájiť nové poznatky. Uchádzačka predstavuje plnohodnotného člena a reprezentanta plzenského Ústavu patológie pozitívne ovplyvneného medzinárodne uznávanými osobnosťami pôsobiacimi v tomto prostredí, ako sú prof. Michal, prof. Hes a prof. Skálová.

Za najvýraznejšie prednosti, resp. pozitíva práce považujem:

- **opis a záznam nových nádorov. resp. lézií** – objavný rozmer, napr. definovanie testikulárneho SPN, zavedenie termínu dysplastického lipómu na vyselektovanie časti nádorov pôvodne zaradených do kategórie ALT – bez MDM2 amplifikácie; vírovitého celulárneho perineuriómu – oddiferencovanie od synoviálneho sarkómu, a pod., čo predstavuje prioritné záznamy v celosvetovom meradle
- **nové doplňujúce informácie** obohacujúce naše doterajšie poznatky o niektorých extrémne zriedkavých léziách (opisy leiomyomatóznej strómy v renálnych karcinómoch, nové poznatky o translokačných, papilárnych, onkocytických aj svetlobunkových karcinómoch obličiek, dôkaz multivakuolizovaných hlienových buniek ako jedno z kritérií pre dg. plexiformného neurofibrómu v punkčných biopsiách, a pod.), ktoré sú podkladom pre nové taxonomické zaradenie vybraných nádorov a ich precíznejšiu klasifikáciu, resp. subtypizáciu
- **komplexnosť opisov vzácnych nádorov a lézií**, t.j. vystihnutie nielen fenotypových (histomorfologických a imunohistochemických) charakteristík, ale ich objasňovanie dôkazom genotypových alterácií a tiež korelácia s klinickými črtami asociovanými s významnými prognostickými znakmi a dôraz na nevyhnutnosť detekcie molekulovo-genetických alterácií pri výbere cielej terapie

- autorské kolektívy v prezentovaných publikáciách sú tvorené významnými medzinárodne uznávanými osobnosťami z oblasti patológie, resp. molekulovej patológie, čo poukazuje na **nevyhnutnosť kooperácie pri záchyte, záznamoch a objasňovaní podstaty vzácnych lézií**
- *rozvoj poznatkov v oblastiach metodológie* (napr. LBC moču s mutačnými génovými analýzami TERT, a pod.)
- nové poznatky o prezentovaných entitách v habilitačnom spise boli, resp. nesporne budú zaznamenané aj **v nových edíciách klasifikácií nádorov WHO urogenitálneho traktu a mäkkých tkanív.**

Z formálneho ani obsahového hľadiska som nenašiel žiadne pochybenia, text v článkoch aj celej habilitačnej práci je zrozumiteľný a bez akejkoľvek straty odbornej presnosti a terminológie.

#### Otázky na uchádzačku:

- Predpokladám, že skvalitnením histopatologickej a molekulovo-genetickej diagnostiky renálnych karcinómov sa redukuje počet prípadov neklasifikovateľných RCC. Aké je v súčasnosti ich zastúpenie (aký tvoria podiel) v rámci RCC a ktoré formy tam patria?
- Aký sa predpokladá bunkový pôvod SPN testis (ide o identické alebo len podobné nádory vo vzťahu k pankreatickému SPN?).
- Čím by mohla byť vysvetlená zvýšená expresia hCG v seminómoch?

**Záver:** Predložený habilitačný spis MUDr. Květoslavy Michalovej, Ph.D. pokladám za mimoriadne cenný príspevok v rozvoji poznatkov v oblasti konvenčnej aj molekulovej patológie nádorov predmetných orgánov, resp. tkanív. Ide o veľmi kvalitnú, komplexnú a didakticky dôkladne prepracovanú prácu, ktorá jednoznačne spĺňa kritéria kladené na spis takéhoto charakteru, a preto ju odporúčam k obhajobe a k udeleniu titulu docent v odbore patológia.

V Bratislave 15.08.2019

doc. MUDr. Karol Kajo, PhD.
primár Ústavu patológie OÚSA